平成３０年７月２０日

報道関係者各位

公益社団法人マナーキッズ®プロジェクト

マナーキッズ大使の米国派遣に伴うスポーツ庁長官表敬訪問の件

公益社団法人マナーキッズプロジェクトは、スポーツや文化活動を通じ日本の伝統的な礼法を体験し、

子供の体力・運動能力の低下に歯止めをかける、挨拶・礼儀作法等の基本的マナーの習得、運動で知性

を育むことを目的とする「マナーキッズプロジェクト（スポーツ庁後援）」の一環として、第 13 回文部

科学大臣杯マナーキッズテニス全国小学生団体戦の結果、戦績・マナー・感想文・面接の総合評価で選

ばれた子供 1 名（牧野）及び第 4 回「マナーキッズ」調べ表彰者発表会で選ばれた子供 1 名（向）計 2

名をマナーキッズ大使として米国・サマーキャンプに派遣し、同国の子供達との交流を行っております

が、米国遠征に先立ち、下記の通り鈴木大地スポーツ庁長官を表敬訪問いたします。

ご取材賜れば幸甚です。何卒宜しくご高配の程お願い申し上げます。

記

１ 表敬訪問日時：平成３０年７月２６日（木）17：00～17：10

２ 表敬訪問場所：鈴木スポーツ庁長官室（〒100-8959 東京都千代田区霞が関三丁目 2番 2 号

電話番号：03-5253-4111(代表)

３ 表  敬  者：マナーキッズ大使 2 名

神奈川県横浜市立中山中学校 1 年 向 理穂（むかい りほ）

東京都西東京市立中原小学校 6 年 牧野圭佑（まきの けいすけ）

随行者

       田中日出男（たなかひでお、公益社団法人マナーキッズプロジェクトﾄ理事長）

       岩佐久和（いわさひさかず、公益社団法人マナーキッズプロジェクト渉外担当部長）他

４ 参    考：

（１）マナーキッズプロジェクトの主な活動

・ 今までの参加人員

テニス 1,283 回、131,617 人、サッカー、ラグビー、体幹遊び 212 回 35,858 人

マナーキッズ講師授業 1,671 回 118,879 人、文化・社会活動 159 回、13,668 人、合計 3,325

回、300,022 人（47 都道府県及び台湾）

・ 38 都道府県 412 小学校、幼稚園・保育園において体育・道徳関連授業として開催

・ 品川区立浜川小学校「規律ある児童は、学力も大きく向上する」

・ マナーキッズ教室がレガシー共創協議会プロジェクトのヘルス＆マナーコミュニティ活動

として実施。墨田区がモデル第 1 号。茨城県常総市が第 2 号。

・「おもてなしの心を世界へ」国民運動協議会設立。

（２）米国派遣スケジュール

  ７月２７日（金）日本出発

  ７月２７日（金）ニューヨーク州、フロストバレー、YMCA サマーキャンプ

～８月１３日（月）

  ８月１３日（月）帰国・解散

問合せ先： 公益社団法人マナーキッズプロジェクト 理事長 田中日出男

  電話 03‐3339‐6535 ＦＡＸ 03-6426-1580

          URL  http://www.mannerkids.or.jp/ Ｅmail office365@mannerkids.or.jp